
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: "SPORTELLO IMPRESA" - PROSECUZIONE ATTIVITÀ PER LA MENSILITÀ DI DICEMBRE 2023 E 
GENNAIO 2024

NUMERO 172 DEL 30.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno trenta del mese di novembre con inizio alle ore  19:15, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 172 del 30/11/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 183/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “"SPORTELLO IMPRESA" - 

PROSECUZIONE ATTIVITÀ PER LA MENSILITÀ DI DICEMBRE 2023 E GENNAIO 2024” 

Su indicazione della Sindaca e del Consigliere delegato alle Attività produttive 

Richiamati: 

-il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 

il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” 

e “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 

della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

nonché l’art. 9 comma d) ed e) dello Statuto Comunale (Sviluppo Economico) che recita “Il Comune 

coordina le attività commerciali e organizza la rete di distribuzione commerciale in funzione della 

valorizzazione della produzione locale e della tutela del consumatore; promuove e sostiene forme 

associative e di autogestione con particolare riferimento alle iniziative imprenditoriali giovanili” e  

Atteso  

che durante il periodo dell’emergenza sanitaria a seguito della pandemia da Covid 19, i settori delle 

Attività produttive sono stati fortemente colpiti dalla crisi economica; 

Considerato 

Che il grave shock economico provocato dall’emergenza Covid-19 ha rappresentato una sfida senza 

precedenti per le imprese.  

Considerato 

Che l’Amministrazione comunale vuole in questo momento di difficoltà economiche per le attività 

produttive locali, garantire e porre in essere tutte le iniziative possibili per incentivare e supportare 

la ripresa economica promuovendo l’economia locale. 

Atteso 

che l’Amministrazione ha attuato delle iniziative a supporto delle attività produttive attivando il 

servizio di “Sportello Impresa” in via sperimentale dal mese di dicembre 2022 al mese di giugno 2023 

Considerato 

Che il servizio “Sportello Impresa” ha fornito alla popolazione, gratuitamente, le informazioni 

principali relative a: 

• Le problematiche legate allo start up di impresa 

• la costruzione di un progetto di finanziamento per le nuove aperture, con programmi a fondo 

perduto o con finanziamenti agevolati  

• le principali obbligazioni relative alla sicurezza sul lavoro e sulla normativa igienico sanitaria 

 • le obbligazioni relative al fisco e ai rapporti con i lavoratori dipendenti  



• l’assistenza alle imprese già esistenti per programmi relativi a contributi a fondo perduto per il 

commercio e l’artigianato 

  • l’assistenza nei rapporti con le banche con la garanzia per la richiesta di finanziamenti 

 • la formazione professionale obbligatoria per le diverse forme di attività di impresa. 

Ritenuto  

che l’Amministrazione intende proseguire le attività a supporto delle attività produttive con la 

prosecuzione del servizio di “Sportello Impresa” in via sperimentale per il mese di dicembre 2023 e 

gennaio 2024 con la medesima configurazione e per la realizzazione di un incontro informativo ai 

cittadini sull’avvio di attività e sui finanziamenti accessibili;  

Considerato che 

Questo Ente non dispone delle risorse professionali necessarie per la gestione dello Sportello e 

pertanto dovrà essere individuato un soggetto esterno esperto nelle materie di pertinenza dello 

Sportello; 

Atteso 

Che la spesa  per la prosecuzione del servizio “Sportello Impresa” per il mese di dicembre 2023  e 

gennaio 2024 possa essere quantificata in € 1.500,00 che trova copertura sul capitolo di spesa 

11433/174/2022; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  



di proseguire  

il servizio di “Sportello Impresa” quale attività di supporto delle attività produttive, in via 

sperimentale per il mese di dicembre 2023 e gennaio 2024 anche per la realizzazione di un incontro 

informativo ai cittadini sull’avvio di attività e sui finanziamenti accessibili nei locali siti presso il primo 

piano del palazzo comunale con un’apertura di almeno due ore settimanali, salvo ulteriore 

prosecuzione nell’anno 2024 previa ulteriore deliberazione della Giunta comunale. 

Di dare atto  

Che il servizio “Sportello Impresa” fornirà alla popolazione, gratuitamente, le informazioni principali 

relative a: 

• Le problematiche legate allo start up di impresa 

 • la costruzione di un progetto di finanziamento per le nuove aperture, con programmi a fondo 

perduto o con finanziamenti agevolati  

• le principali obbligazioni relative alla sicurezza sul lavoro e sulla normativa igienico sanitaria 

 • le obbligazioni relative al fisco e ai rapporti con i lavoratori dipendenti  

• l’assistenza alle imprese già esistenti per programmi relativi a contributi a fondo perduto per il 

commercio e l’artigianato 

 • l’assistenza nei rapporti con le banche con la garanzia per la richiesta di finanziamenti 

 • la formazione professionale obbligatoria per le diverse forme di attività di impresa. 

Di dettare  

apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore per porre in essere tutti gli adempimenti gestionali 

per l’iniziativa de quo, con l’utilizzo delle somme necessarie sino all’importo massimo di € 1.500,00 

disponibili sul capitolo di spesa 11433/174/2022; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

"SPORTELLO IMPRESA" - PROSECUZIONE ATTIVITÀ PER LA MENSILITÀ DI DICEMBRE 2023 E GENNAIO 2024

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 29.11.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 30.11.2023

Giuseppe LUTZU



"SPORTELLO IMPRESA" - PROSECUZIONE ATTIVITÀ PER LA MENSILITÀ DI DICEMBRE 2023 E GENNAIO 
2024

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 172 DEL 30.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


